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1. Úvod

V současné době musí být v konkurence schopných firmách kladen velký důraz na

efektivní výrobu. Firmy jsou ovlivněny nejenom zákazníkem, který chce velké množství

zboží za málo peněz, ale i samotnou konkurencí která se snaží nabídnout stejnému

zákazníkovi lepší výsledné podmínky, pro které by zákazník přešel ke konkurenci.

Pojem efektivní výroba znamená vyrábět součásti v požadované přesnosti rozměrů,

tvaru a polohy za co nejmenší výrobní náklady. Do výrobních nákladů se zařazují energie

spojené s výrobou, pořízený materiál, nástroje, mzda, atd. Pro omezení některých z těchto

nákladů výrobci vypouští část dosavadní technologie, ale tímto způsobem si pokaždé

nemohou pomoci. Většinou se stávající technologie upravují, vyměňují se nástroje za

kvalitnější (například s větší životností) nebo se mění řezné podmínky.

Tato diplomová práce je zaměřená na obrábění vysoce přesných děr za pomoci

vystružování. Pro vystružování je v dnešní době na trhu velká řada dostupných nástrojů

zaručujících, v souladu s dobře zvolenou strategií obrábění, dobré výsledky obrobených děr.

V tomto důsledku v mnoha případech odpadá dokončující technologická operace – broušení,

což je veliké zefektivnění výroby z hlediska úspory času.

Vystružování je dokončovací operace děr, prováděná jednobřitým nebo mnohobřitým

nástrojem. Na stružené díry jsou kladeny vysoké požadavky z hlediska rozměrových a

geometrických úchylek, drsnosti povrchu a v neposlední řadě i vlastností povrchové vrstvy po

vystružování. Po vystružení díra vykazuje přesnost IT 6 – IT 8 a drsnost díry 0,8 – 1,6 Ra.

V některých situacích je možné dosáhnout přesnosti IT 5 – IT 6 a drsnosti povrchu 0,15 – 0,2

Ra a to za předpokladu kvalitního nástroje a zabezpečení všech faktorů ovlivňující

vystružovanou díru.

Cílem této práce je zefektivnění vystružovaní vytypované tolerované díry prováděné

ve firmě GTW BEARINGS. Dílčí cíle diplomové práce jsou:

 Zmapování technologického postupu firmy GTW BEARINGS.

 Navrhnout změny tohoto postupu (nástrojů, upínačů a řezných podmínek)

 Sledování vlivu nástrojů, upínačů a řezných podmínek na kvalitu stružené díry

1.1. Představení firmy HAM-FINAL, s.r.o.

HAM-FINAL, s.r.o. je německo-česká strojírenská firma s dlouholetou tradicí

zabývající se výrobou, prodejem a samotným vývojem moderních nástrojů pro vystružování,

vyvrtávání a obrábění velmi přesných děr. Firma je součástí koncernu HAM, GmbH

(HARTMETALL-WERKZEUGFABRICK ANDREAS MAIER, GMBG).

Firma vznikla v roce 1997 z původní firmy FINAL, která byla založena roku 1991.

V oboru obrábění přesných děr byla firma oceněna udělením patentů potvrzujících originalitu

řešení obráběcích nástrojů. V této době nabízí své nástroje nejen v podnicích jako ŠKODA

auto, BOSCH, Aero, TRW, ROTAX, RIETER, ale také do firem sídlící v Německu,

Rakousku, Itálii, Francii, Polsku atd.. [1]
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2. Vystružovaná díra versus nástroj, řezné podmínky a řezné

prostředí [11]

V této kapitole je blíže popsána vazba mezi vystruženou dírou a nástrojem, řeznými

podmínkami a také řezným prostředím. U vystružených děr jsou kladeny vysoké nároky na

tvarovou a rozměrovou přesnost. Nejčastěji sledované parametry jsou – tolerance rozměrů,

tolerance geometrických vlastností, drsnost povrchu a parametry struktury povrchu. Aby se

docílilo požadovaných parametrů, které jsou předepsány na výkrese, musí se zvolit správný

sled operací, vhodný nástroj, podmínky obrábění atd.

Ovlivňující faktory jako je nástroj, řezné podmínky a řezné prostředí budou blíže

popsány v následujících kapitolách.

2.1. Vliv vystružovacího nástroje

Vystružování je z velké části dokončovací operace. A proto jsou na tyto nástroje

kladeny velké požadavky shodující se s vysokou přesností obrobené díry. Při nejvyšších

požadavcích na obrobenou plochu se do technologického procesu zařazují operace – broušení,

honování, válečkování, leštění, superfinišování apod. Avšak tyto operace prodražují samotný

výrobek. Dnes se výrobci řezných nástrojů zaměřují na výrobu nástrojů s větší aplikační

možností. Z tohoto hlediska poté odpadají výše uvedené obráběcí operace a zlevňuje se

výroba daného kusu, dávky či série.

Dnešní výrobci řezných nástrojů mají snahu vyrobit takřka dokonalý nástroj, který by

vykazoval nejdelší životnost, při které by nástroj obráběl v každém ohledu kvalitně. To však

není v této době možné. Při vystružování je nutné, aby nástroj vykazoval určitou houževnatost

a tepelnou stabilitu. Nástroje zhotovené z PCD, CBN nebo keramiky nevykazují dostatečnou

houževnatost, na druhé straně nástroje zhotovené z HSS oceli nemají vhodnou otěruvzdornost

a tepelnou stabilitu. Kompromis mezi těmito vlastnostmi vykazuje slinutý karbid, který je

také nejvíce rozšířeným materiálem pro výrobu řezných nástrojů. Nástroje zhotovené ze

slinutých karbidů bývají velmi často opatřeny povrchovou vrstvou otěruvzdorných povlaků,

nejčastěji CVD a PVD povlaky. U výstružníků není důležitý jenom materiál, ze kterého jsou

vyrobeny, ale i další vlivy popsány v dalších podkapitolách. [20]

Obr. 2.1. Vystružovací nástroje [2]
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2.1.1. Upnutí nástroje

Kvalitní upnutí nástroje má velký vliv na celkovou házivost řezné části. Čím menší

házivost řezné části, tím nižší hodnoty geometrické přesnosti a drsnosti povrchu. Házivost

břitu výstružníku by neměla přesahovat hodnotu 0,01mm. Upínače nástrojů jsou často

podceňovaným a opomíjeným, avšak důležitým spojujícím členem mezi vřetenem stroje a

nástrojem. Výběr správného upínače výrazně ovlivní budoucí výsledky celého obráběcího

procesu. Samostatné upínače mají vliv na trvanlivost nástroje jak je vidět na Obr. 2.4. - Graf

trvanlivosti nástroje v závislosti na použitém upínači. Na výběr jsou různé druhy upínačů

nástrojů, jejichž vlastnosti jsou popsány v následující kapitole.

Dalším aspektem u upínání nástroje je velikost vyložení, jež má vliv na stabilitu

řezného procesu a kvalitu obrobené plochy. Tato velikost by měla být volena jenom taková,

jaká je na danou operaci potřebná, ne větší. Nejenže se stabilizuje proces, ale dochází i k větší

produktivitě. Při stabilnějším upnutí se mohou zvětšit řezné podmínky. Nástroj s větším

vyložením má větší snahu vyhnout od požadovaného směru obrábění, je více náchylný na

vznik chvění a tím se ovlivňuje kvalita obrobené díry. [3]

Obr. 2.2. Výstružník s kuželovou stopkou [5]

Obr. 2.3. Výstružník s válcovou stopkou [6]
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Obr. 2.4. Graf trvanlivost nástroje v závislosti na použitém upínači [3]

2.1.1.1. Vlastnosti upínacích systémů

Mezi nejdůležitější vlastnosti nástrojových upínačů používaných při vystružování patří:

 Přesnost obvodového házení, opakovatelnost, životnost, jednoduchá obsluha a tlumení

vibrací

Upínač Weldon je nejjednodušší a cenově nejdostupnější upínač. Weldon slouží

k upínání nástrojů s válcovou stopkou a příslušnou ploškou k uchycení nástroje v upínači

pomocí šroubu. Jejich výhoda je jednoduchost a nízká pořizovací cena. Naopak nevýhoda je

vysoká hodnota házivosti (15-20µm) a také nutnost pro každý průměr stopky nástroje

příslušný upínač.

Kleštinový upínač představuje další jednoduchý (co se týče principu upnutí)upínač.

Avšak tento typ upínače vykazuje zhoršenou házivost (10-20µm) při vyosením kleštiny od

osy kuželové dutiny, do které je kleština vtahována.

Moderní kleštinové upínače řeší tento problém buď přesným vedením upínací

převlečné matice nebo je kleština vtahována do kužele upínače osovým vtahovacím

mechanismem. Velikost házivosti nástroje je poté (3–5 µm).


[…]


Na tento test nebylo v rámci magisterského studia bohužel dostatek času.
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7. Závěr

V této diplomové práci je řešena problematika výroby přesných děr pomocí

technologie vystružování. Jsou zde popsány faktory ovlivňující vystružovanou díru a jejich

dopad na vystružování. Mezi tyto faktory byly zařazeny: řezný nástroj, řezné podmínky a

řezné prostředí.

Tato diplomová práce je rozdělená na dvě části. První část se zabývá teoretickými

znalostmi technologie vystružování a faktory ovlivňující vystružování. Druhá část je

praktická. V této části je rozebrán součastný stav výroby zkoumané díry Ø20H7 ve firmě

GTW BEARINGS. Dále byl na základě výsledků naměřených ve firmě GTW BEARINGS

navrhnut experiment obsahující 12. technologických variant. Tyto varianty se od sebe lišily

použitými nástroji, upínači a odlišnými řeznými podmínkami. Při experimentu byla hledána

nejvhodnější technologická varianta pro obrábění díry Ø20H7. Na konci diplomové práce

bylo provedeno technicko-ekonomické zhodnocení vybraných variant.

V úvodu diplomové práce byly stanoveny cíle, které byly v průběhu vypracování

splněny, jedná se konkrétně:

- rozbor vlivu vystružovacího nástroje na proces vystružování.

- rozbor řezných podmínek a řezného prostředí na proces vystružování.

- zmapování současné výroby díry Ø20H7 ve firmě GTW BEARINGS.

- změření a vyhodnocení vybraných parametrů díry dosáhnutých výchozí technologií firmy.

- navrhnout a provést experiment.

- vyhodnotit experiment a zhodnotit efektivitu nových variant.

Při testování byly zvoleny dvě hlavní kritéria obrábění. Tolerance vystružené díry

(H7) a drsnost díry (Ra = 0,8μm). U všech vystružených děr byla dodržena předepsaná

tolerance. U některých variant byl naměřen velký rozptyl hodnot průměru díry. Všechny

navrhnuté technologické varianty zlepšily kvalitu povrchu Ra oproti výsledkům naměřeným

přímo ve firmě GTW BEARINGS. Hodnoty drsnosti Ra naměřené v GTW BEARINGS se

pohybovaly v rozmezí 4÷6μm. Navrhnuté varianty dosahovaly drsností Ra 1÷2μm. Nicméně

jenom jedna z testovaných variant (6. varianta) dodržela předepsanou drsnost Ra = 0,8μm.

Dále tato varianta významně zvýšila produktivitu obrábění díry Ø20H7. Časová úspora činila

26,5 sekund (na výrobu jedné díry) oproti technologii používané ve firmě GTW BEARINGS.

Na základě vyhodnocení uvedeném v této diplomové práci by bylo vhodné použít ve

firmě GTW BEARINGS 6. variantu, při které se pro vrtání využije vrták od firmy ISCAR

upnutý do weldon upínače a výstružník od firmy HAM-FINAL upnutý v RC upínací hlavici

používající tyto řezné podmínky (vc = 180m/min a f =0,6 mm).

Tato varianta by měla projít dalšími testy, které by ověřily spolehlivost těchto

produktivních nástrojů a jejich trvanlivost. Na tyto testy při řešení této diplomové práci

nebylo dostatek času.
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Obr I - Výkres součásti Baseplate 280 NEW
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Obr. II - Obráběcí centrum Heller bea 2 [17]

Druh: Obráběcí centrum

Typ stroje: Heller Bea 2

Rok výroby: 1991

Výkon pohonu (N): 320

Rozsah otáček vřetene (ot./min.): 6000 – variabilní

Rozsah pracovních posuvů (mm/min.): 50m – variabilní

Druh upínání: ISO/SK 50

Poloha vřetene: Horizontální

Nástroj: Rotující
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Obr. III - Drsnoměr Mahr-MarSurf M300 [21]

Měřící princip: profilová metoda

Rozsah měření: do 350μm

Měrná jednotka: mm/inch

Rozlišení profilu: 90 µm, 180 µm, 350 µm

Snímané délky: 1,75, 5,6, 17,5mm

Počet jednotlivých snímaných délek: 1-5

Parametry DIN/ISO: Ra, Rq, Rz, Rmax, Rp, Rpk, Rk, Rvk, Rv

Rozhraní: USB, MarConnect

Teplotní rozsah pro měření: +5°C až +40°C

Relativní vlhkost vzduchu: 30 % až 85 %

Rozměry (d x š x v): 190 x 140 x 75 mm

Hmotnost: cca. 1 kg

- Tolerance jsou ukazovány na displeji a zaznamenávány do protokolu
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Příloha č.4 – Naměřené hodnoty z prvního měření v GTW
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Naměřené hodnoty:
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Obr. IV - DMU 65 monoblock [22]

Druh stroje: 5-ti osé centrum

Počet řízených os: 5

Výkon pohonu [kW]: 21

Rozsah otáček vřetene [ot./min.]: 20-14000

Rychloposuv [m/min.]: 24

Velikost upínacího stolu [mm]: 700x500

Revolverová hlava: 16 nástrojů

Operační systém: Siemens 840D

Tlak vnitřního chlazení [bar]: 40
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Příloha č.6 – Výkres výstružníku z firmy HAM-FINAL
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Obr. V – Cermetový výstružník od firmy Ham-final
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Obr. XI – Talyrond 585H [8]

Typ stroje: Talyrond 585H

Rozměry stroje [mm]: 1920 x 890 x 2275

Maximální váha komponentu [Kg]: 75

Maximální průměr komponentu [mm]: Ø400

Maximální měřený průměr [mm]: Ø350

Radiální přesnost [µm]: ±0.01

Měřená drsnost [µm]: méně než 0.1

Teplota při měření [°C]: 10 – 35°
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Obr. VII – Tabulka převodů drsnosti