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Jméno sfudenta:

Vedoucí diplomové práce:

Bc. David PETRŮ

doc. Ing. Jan Řehoř, Ph.D.

Hodnocení vyznačte x v příslušném políčku

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%)se vy'jádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním
hodnocení DP

Výsledná klasiÍikace je dana celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým) pruměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnoceď DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
Soustavnost próce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínlgl vedoucího práce.
Nejedná se o odborný posudek

Navrhovaná výsledná klasifikace: (nehodící se šlcrtněte )

fýbemě velmi dobře dobře n€l1Éhovď

H|ediska hodnocení
diplomové práce

UROVEN

Výborná velmi
dobrá dobrá nevy-

hovuiící

Sp|nění rozsahu zadání x

odborná úroveň práce x

Aplikovatelnost v praxi x

VyuŽití studiem získaných znalostí x

lniciativa při řešení problémů x

Koncepčnost v přístupu k řešení x

Formální uspořádání a úprava x

Posouzení podobnosti Oolo

V Plzni dne t0.6.2015
Podpis
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Témaje součástí řešení projektu GAZČU reg.č. SGS.2013-03l na KTo.

Diplomant přisfupoval k řešení problematiky s malou mírou vlastní iniciativy a to po větší část

období pro řešení DP. Ze strany KTo a firem HAM-FINAL (zadavatel problematiky), GTW

BEARINGS (výrobní podnik) bylo diplomantovi poslqrtnuto vše potřebné pro úspěšné vyřešení

problematiky a on využil nabízený potenciál vcelku efektivně. Díky tomu byly stanové cíle

naplněny. Diplomant se projevoval pruměrnou mírou samostatnosti, což bylo patrné na

spoleěných schůzkách. Diplomant absolvovď pruběŽně několika denní stálž ve firmě GTw

BEARINGS v Příšově a ve firmě HAM-FINAL v Brně, kde navázala dobré kontakty se

zaměstnanci, kteří mu poskytli podklady a sdíleli s ním své zkušenosti, rovněž se zúěastňoval

většiny společných schůzek (v rámci týmu SGS), vč. prezentací jak v riímci studia předmětu SPM

a PDP, tak v rámci projektu SGS. Celkově hodnotím práci diplomanta velmi dobře.

Doplňující otázka:

1. Kolika břitý výstružrík byste volil pro obrábění přesných děr (IT 6) a proě?